
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ KON BRAIH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:         /KH-UBND      Kon Braih, ngày        tháng       năm 

KẾ HOẠCH 

Bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã Kon Braih 
 

 Thực hiện Thông báo số 146/TB-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2025 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về Kết luận của Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Trần Phước Hiển tại cuộc họp nghe báo cáo tình hình thực hiện công 

tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và việc triển 

khai thi hành Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024 và các quy định của pháp 

luật1. 

 Nhằm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản (cát, 

sỏi, đá, đất san lấp...), đặc biệt là khoáng sản chưa khai thác, cát sỏi lòng sông 

trên địa bàn xã Kon Braih khi tổ chức hoạt động theo mô hình chính quyền địa 

phương 02 cấp; Uỷ ban nhân dân xã Kon Braih xây dựng Kế hoạch Bảo vệ 

khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã Kon Braih như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đảm bảo công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên 

khoáng sản, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã; ngăn chặn, xử lý 

các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, đảm bảo an ninh trật tự, môi 

trường; tăng cường hiệu lực của cơ quan quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ 

khoáng sản theo các văn bản của các cấp có thẩm quyền2. 

- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt 

động khai thác, chế biến khoáng sản của các tổ chức được Uỷ ban nhân dân tỉnh 

hoặc cấp có thẩm quyền cấp Giấy phép khai thác khoáng sản trên địa bàn xã. 

- Ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các hoạt động khai thác, mua bán, 

vận chuyển, chế biến khoáng sản (cát, sỏi, đất san lấp, vàng...) trái phép. 

                                                 
1 Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024; Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản; Nghị định số 

131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa 

phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Nghị định số 

136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông 

nghiệp và môi trường... 
2 Phương án bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên được tích hợp trong Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31 

tháng 12 năm 2023; Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

về Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; Quyết định số 1626/QĐ-TTg ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy 

hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản làm vật liệu xây dựng thời kỳ 2021 - 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050. 
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2. Yêu cầu: Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi 

phạm các quy định của pháp luật về khoáng sản, môi trường, đất đai, nghĩa vụ 

tài chính, lao động, phòng cháy chữa cháy theo quy định của pháp luật. Đồng 

thời, lồng ghép, tuyên truyền phổ biến và hướng dẫn việc chấp hành các quy 

định về việc chấp hành các quy định về hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ 

tài nguyên khoáng sản chưa khai thác theo quy định của Luật Địa chất và 

Khoáng sản năm 2024 (có hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2025); các Nghị 

định của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp 

và môi trường và các quy định khác có liên quan. 

II. NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản 

như: Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024; Nghị định số 193/2025/NĐ-CP 

ngày 02 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản; Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 

12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính 

quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp 

và Môi trường và Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi 

trường...và các quy định khác có liên quan. 

* Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế xã. 

* Các đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Văn hóa - 

Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã; UBMT TQ VN xã Kon Braih, các 

ngành đoàn thể, Ban quản lý các thôn (BQL các thôn). 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Hằng năm, tham mưu Uỷ ban nhân dân xã Kế hoạch kiểm tra công tác 

quản lý, việc chấp hành các quy định trong hoạt động khai thác khoáng sản của 

các tổ chức, cá nhân được cấp có thẩm quyền cấp Giấy phép khai thác khoáng 

sản. 

* Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

* Thời gian thực hiện: Tháng 2 hằng năm. 

3. Triển khai thực hiện hiệu quả Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác (Quyết định số 568/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2017 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum), Phương án bảo vệ cát, sỏi lòng sông chưa khai thác trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum (Quyết định số 1023/QĐ-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2020 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum); triển khai đầy đủ các nội dung về quản lý 

tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; kiểm tra, ngăn chặn, giải tỏa kịp thời và xử 

lý nghiêm, dứt điểm hoạt động khai thác khoáng sản (cát, sạn, sỏi, đất làm vật 

liệu san lấp...) trái phép tại địa phương; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác 

khoáng sản trái phép tại các công trình xây dựng, các trường hợp đào, lấp ao, hồ, 

hạ cốt cải tạo đất nông nghiệp không đúng quy định và lợi dụng việc đào ao, hạ 

cốt nền đất, thi công các công trình xây dựng để khai thác cát, đất san lấp trái 
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quy định của pháp luật, không để kéo dài, gây thất thoát tài nguyên khoáng sản 

nhất là tại các khu vực có các dự án, công trình đang hoặc dự kiến triển khai thi 

công. 

 * Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

* Các đơn vị phối hợp: Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, Ban quản 

lý các thôn. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Rà soát, cắm mới hoặc bổ sung các biển cấm, biển cảnh báo khu vực 

cấm khai thác khoáng sản, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản theo quy định 

trên địa bàn xã. Tiếp tục đôn đốc BQL các thôn niêm yết công khai đường dây 

nóng trong lĩnh vực khoáng sản theo Công văn số 53/UBND-KT ngày 16 tháng 

7 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân xã Kon Braih. 

* Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

* Các đơn vị phối hợp: Công an xã, Ban quản lý các thôn. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 5. Phối hợp các Sở, ban ngành tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai 

thực hiện hiệu quả trong công tác lập, điều chỉnh Quy hoạch thăm dò, khai thác, 

sử dụng khoáng sản trên địa bàn; việc lập Quy hoạch bến bãi tập kết kinh doanh 

khoáng sản... và đề xuất Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản hằng năm 

đảm bảo nhu cầu VLXD cho các công trình, dự án và nhu cầu của người dân. Hỗ 

trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị khai thác khoáng sản hoạt động trong 

khuôn khổ quy định của pháp luật và có sự giám sát chặt chẽ của các cơ quan 

chức năng, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân địa phương. 

* Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

* Các đơn vị phối hợp: Các tổ chức, cá nhân, các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

* Thời gian thực hiện: Định kỳ hoặc đột xuất. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế xã chủ trì, phối hợp tham mưu Uỷ ban nhân dân xã triển 

khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này. Định kỳ hàng quý tổng hợp, báo cáo kết 

quả thực hiện về Uỷ ban nhân dân xã để biết, chỉ đạo.  

* Lưu ý: Trường hợp cơ quan cấp trên có văn bản chỉ đạo mới cần bổ 

sung, thay thế hoặc điều chỉnh cho phù hợp thì phòng Kinh tế kịp thời cập nhật, 

tham mưu Uỷ ban nhân dân xã điều chỉnh. 

2. Công an xã, UBMT TQ VN xã Kon Braih, các ngành đoàn thể, Ban 

quản lý các thôn và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp phòng Kinh tế 

triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. 
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 Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Ban quản lý các thôn 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                               
- TT Đảng ủy xã (thay b/c); 

- TT HĐND xã (thay b/c); 

- Sở Nông nghiệp và MT tỉnh (thay b/c); 

- CT, các PCT UBND xã;  
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (th/hiện);  

- Lưu: VT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Trung 
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